

# Friolack®

CATÁLOGO DE  
PRODUTOS



[friolack.com.br](http://friolack.com.br)

# QUEIJO Mussarela

O melhor queijo do Rio Grande do Sul em 2019 e 2023.

\*Organização julgadora: AGL Associação Gaúcha de Laticinistas e Laticínios.

Com textura macia, é utilizado em grande variedade de receitas, principalmente sanduíches e pizzas, pela facilidade com que derrete quando exposto ao calor.

**INGREDIENTES:** Fatiado e Interfolhado: Leite pasteurizado, cloreto de sódio, estabilizante cloreto de cálcio, enzima coagulante, fermento láctico, conservador natamicina.

**ALÉRGICOS:** CONTÉM LEITE. CONTÉM LACTOSE. NÃO CONTÉM GLÚTEN.



## Fatiado

1 kg

16 un. por caixa

Transporte e Armazenagem

**Dimensões produto:**  
CxLxA (mm) - 257x140x55  
**Dimensões caixa:**  
CxLxA (mm) - 495x270x200  
**Peso líquido:** 16 Kg

Em caminhões isotérmicos de 0°C a 10°C, limpos, secos, sem resíduos de substâncias químicas, tóxicas, graxas e/ou lubrificantes e isentos de infestações.  
Em local limpo, seco e arejado a temperatura de 0°C a 10°C. Após aberto manter em geladeira e consumir em 5 dias.

**Paletização:**  
Lastró do pallet: 7  
Empilhamento: 6  
Total de caixas por pallet: 42

EAN (GTIN 13): 7898951352612  
DUN (GTIN 14): 17898951352619

## Fatiado

300 g

12 un. por caixa

Transporte e Armazenagem

**Dimensões produto:**  
CxLxA (mm) - 160x125x35  
**Dimensões caixa:**  
CxLxA (mm) - 306x231x105  
**Peso líquido:** 3,6 Kg

Em caminhões isotérmicos de 0°C a 10°C, limpos, secos, sem resíduos de substâncias químicas, tóxicas, graxas e/ou lubrificantes e isentos de infestações.  
Em local limpo, seco e arejado a temperatura de 0°C a 10°C. Após aberto manter em geladeira e consumir em 5 dias.

**Paletização:**  
Lastró do pallet: 15  
Empilhamento: 10  
Total de caixas por pallet: 150

EAN (GTIN 13): 7898690430695  
DUN (GTIN 14): 17898690430692

## Fatiado

700 g

20 un. por caixa

Transporte e Armazenagem

**Dimensões produto:**  
CxLxA (mm) - 257x140x40  
**Dimensões caixa:**  
CxLxA (mm) - 495x270x200  
**Peso líquido:** 14 Kg

Em caminhões isotérmicos de 0°C a 10°C, limpos, secos, sem resíduos de substâncias químicas, tóxicas, graxas e/ou lubrificantes e isentos de infestações.  
Em local limpo, seco e arejado a temperatura de 0°C a 10°C. Após aberto manter em geladeira e consumir em 5 dias.

**Paletização:**  
Lastró do pallet: 7  
Empilhamento: 6  
Total de caixas por pallet: 42

EAN (GTIN 13): 7898690430701  
DUN (GTIN 14): 17898690430708

## Fatiado

150 g

16 un. por caixa

Transporte e Armazenagem

**Dimensões produto:**  
CxLxA (mm) - 160x125x25  
**Dimensões caixa:**  
CxLxA (mm) - 306x231x105  
**Peso líquido:** 2,4 Kg

Em caminhões isotérmicos de 0°C a 10°C, limpos, secos, sem resíduos de substâncias químicas, tóxicas, graxas e/ou lubrificantes e isentos de infestações.  
Em local limpo, seco e arejado a temperatura de 0°C a 10°C. Após aberto manter em geladeira e consumir em 5 dias.

**Paletização:**  
Lastró do pallet: 15  
Empilhamento: 10  
Total de caixas por pallet: 150

EAN (GTIN 13): 7898951352629  
DUN (GTIN 14): 97898951352981

## Fatiado

400 g

12 un. por caixa

Transporte e Armazenagem

**Dimensões produto:**  
CxLxA (mm) - 160x125x45  
**Dimensões caixa:**  
CxLxA (mm) - 468x234x85  
**Peso líquido:** 4,8 Kg

Em caminhões isotérmicos de 0°C a 10°C, limpos, secos, sem resíduos de substâncias químicas, tóxicas, graxas e/ou lubrificantes e isentos de infestações.  
Em local limpo, seco e arejado a temperatura de 0°C a 10°C. Após aberto manter em geladeira e consumir em 5 dias.

**Paletização:**  
Lastró do pallet: 10  
Empilhamento: 12  
Total de caixas por pallet: 120

EAN (GTIN 13): 7898951352636  
DUN (GTIN 14): 97898951352998

## Fatiado e Interfolhado

2 kg

8 un. por caixa

Transporte e Armazenagem

**Dimensões produto:**  
CxLxA (mm) - 195x95x100  
**Dimensões caixa:**  
CxLxA (mm) - 400x250x203  
**Peso líquido:** 16 Kg

Em caminhões isotérmicos de 0°C a 10°C, limpos, secos, sem resíduos de substâncias químicas, tóxicas, graxas e/ou lubrificantes e isentos de infestações.  
Em local limpo, seco e arejado a temperatura de 0°C a 10°C. Após aberto manter em geladeira e consumir em 10 dias.

**Paletização:**  
Lastró do pallet: 10  
Empilhamento: 6  
Total de caixas por pallet: 60

EAN (GTIN 13): 7898951352025  
DUN (GTIN 14): 17898951352022

# QUEIJO Mussarela

O melhor queijo do Rio Grande do Sul em 2019 e 2023.

\*Organização julgadora: AGL Associação Gaúcha de Laticinistas e Laticínios.

Com textura macia, é utilizado em grande variedade de receitas, principalmente sanduíches e pizzas, pela facilidade com que derrete quando exposto ao calor.

**INGREDIENTES:** Leite pasteurizado, cloreto de sódio, estabilizante cloreto de cálcio, enzima coagulante, fermento láctico, conservador natamocina.

**ALÉRGICOS:** CONTÉM LEITE. CONTÉM LACTOSE. NÃO CONTÉM GLÚTEN.



## Inteiro

Aprox. 5 kg por un.

### 3 un. por caixa

### Transporte e Armazenagem

**Dimensões produto:**  
CxLxA (mm) - 450x100x100  
**Dimensões caixa:**  
CxLxA (mm) - 490x300x100  
**Peso líquido:** 15 Kg

Em caminhões isotérmicos de 0°C a 10°C, limpos, secos, sem resíduos de substâncias químicas, tóxicas, graxas e/ou lubrificantes e isentos de infestações.  
Em local limpo, seco e arejado a temperatura de 0°C a 10°C. Após aberto manter em geladeira e consumir em 10 dias.

**Paletização:**  
Lastró do pallet: 7  
Empilhamento: 9  
Total de caixas por pallet: 63

**EAN (GTIN 13):** 7898951352339  
**DUN (GTIN 14):** 97898690430032

## Inteiro

Aprox. 4 kg por un.

### 5 un. por caixa

### Transporte e Armazenagem

**Dimensões produto:**  
CxLxA (mm) - 280x110x130  
**Dimensões caixa:**  
CxLxA (mm) - 490x300x140  
**Peso líquido:** 20 Kg

Em caminhões isotérmicos de 0°C a 10°C, limpos, secos, sem resíduos de substâncias químicas, tóxicas, graxas e/ou lubrificantes e isentos de infestações.  
Em local limpo, seco e arejado a temperatura de 0°C a 10°C. Após aberto manter em geladeira e consumir em 10 dias.

**Paletização:**  
Lastró do pallet: 7  
Empilhamento: 8  
Total de caixas por pallet: 56

**EAN (GTIN 13):** 7898951352575  
**DUN (GTIN 14):** 97898690430049

## Inteiro

Aprox. 2,3 kg por un.

### 8 un. por caixa

### Transporte e Armazenagem

**Dimensões produto:**  
CxLxA (mm) - 235x95x90  
**Dimensões caixa:**  
CxLxA (mm) - 400x250x203  
**Peso líquido:** 18,4 Kg

Em caminhões isotérmicos de 0°C a 10°C, limpos, secos, sem resíduos de substâncias químicas, tóxicas, graxas e/ou lubrificantes e isentos de infestações.  
Em local limpo, seco e arejado a temperatura de 0°C a 10°C. Após aberto manter em geladeira e consumir em 10 dias.

**Paletização:**  
Lastró do pallet: 10  
Empilhamento: 6  
Total de caixas por pallet: 60

**EAN (GTIN 13):** 7898951352018  
**DUN (GTIN 14):** 97898951352011

# QUEIJO Prato

Eleito o melhor queijo do Rio Grande do Sul em 2015, 2016 e 2018, o segundo melhor queijo do Brasil em 2016, o terceiro melhor queijo do Rio Grande do Sul em 2019 e o segundo melhor queijo do Rio Grande do Sul em 2023.

\*Organização julgadora: AGL Associação Gaúcha de Laticinistas e Laticínios.

Ideal para o lanche da tarde, no encontro com os amigos, e para você criar cardápios que agradam a todos os paladares.

**INGREDIENTES: Inteiro e fatiado:** leite pasteurizado, cloreto de sódio, estabilizante cloreto de cálcio (INS 509), corante natural de urucum (INS 160b), conservante nitrato de sódio (INS 251), enzima coagulante, fermento lácteo e conservador natamicina (INS 235).  
**Cobocó:** Leite pasteurizado, cloreto de sódio, estabilizante cloreto de cálcio, corante natural de urucum, coagulante quimosina, fermento láctico e conservador natamicina (INS 235).

**ALÉRGICOS:** CONTÉM LEITE. CONTÉM LACTOSE. NÃO CONTÉM GLÚTEN.

## Fatiado

1 kg

16 un. por caixa

**Dimensões produto:**  
CxLxA (mm) - 257x140x55  
**Dimensões caixa:**  
CxLxA (mm) - 495x270x200  
**Peso líquido:** 16 Kg

**Paletização:**  
Lastró do pallet: 7  
Empilhamento: 6  
Total de caixas por pallet: 42

Transporte e Armazenagem

Em caminhões isotérmicos de 0°C a 10°C, limpos, secos, sem resíduos de substâncias químicas, tóxicas, graxas e/ou lubrificantes e isentos de infestações.  
Em local limpo, seco e arejado a temperatura de 0°C a 10°C. Após aberto manter em geladeira e consumir em 5 dias.

EAN (GTIN 13): 7898690430640  
DUN (GTIN 14): 97898690430643

## Fatiado

150 g

20 un. por caixa

**Dimensões produto:**  
CxLxA (mm) - 160x125x25  
**Dimensões caixa:**  
CxLxA (mm) - 306x231x105  
**Peso líquido:** 3 Kg

**Paletização:**  
Lastró do pallet: 15  
Empilhamento: 10  
Total de caixas por pallet: 150

Transporte e Armazenagem

Em caminhões isotérmicos de 0°C a 10°C, limpos, secos, sem resíduos de substâncias químicas, tóxicas, graxas e/ou lubrificantes e isentos de infestações.  
Em local limpo, seco e arejado a temperatura de 0°C a 10°C. Após aberto manter em geladeira e consumir em 5 dias.

EAN (GTIN 13): 7898690430626  
DUN (GTIN 14): 97898690430629

## Fatiado

400 g

12 un. por caixa

**Dimensões produto:**  
CxLxA (mm) - 160x125x45  
**Dimensões caixa:**  
CxLxA (mm) - 468x234x85  
**Peso líquido:** 4,8 Kg

**Paletização:**  
Lastró do pallet: 10  
Empilhamento: 12  
Total de caixas por pallet: 120

Transporte e Armazenagem

Em caminhões isotérmicos de 0°C a 10°C, limpos, secos, sem resíduos de substâncias químicas, tóxicas, graxas e/ou lubrificantes e isentos de infestações.  
Em local limpo, seco e arejado a temperatura de 0°C a 10°C. Após aberto manter em geladeira e consumir em 5 dias.

EAN (GTIN 13): 7898690430633  
DUN (GTIN 14): 97898690430636

## Inteiro

2,5 kg

8 un. por caixa

**Dimensões produto:**  
CxLxA (mm) - 250x100x100  
**Dimensões caixa:**  
CxLxA (mm) - 400x250x203  
**Peso líquido:** 20 Kg

**Paletização:**  
Lastró do pallet: 10  
Empilhamento: 6  
Total de caixas por pallet: 60

Transporte e Armazenagem

Em caminhões isotérmicos de 0°C a 10°C, limpos, secos, sem resíduos de substâncias químicas, tóxicas, graxas e/ou lubrificantes e isentos de infestações.  
Em local limpo, seco e arejado a temperatura de 0°C a 10°C. Após aberto manter em geladeira e consumir em 10 dias.

EAN (GTIN 13): 7898951352049  
DUN (GTIN 14): 97898951352028

## Cobocó

600 g

10 un. por caixa

**Dimensões produto:**  
CxLxA (mm) - 135x65x65  
**Dimensões caixa:**  
CxLxA (mm) - 468x234x85  
**Peso líquido:** 6 Kg

**Paletização:**  
Lastró do pallet: 10  
Empilhamento: 12  
Total de caixas por pallet: 120

Transporte e Armazenagem

Em caminhões isotérmicos de 0°C a 10°C, limpos, secos, sem resíduos de substâncias químicas, tóxicas, graxas e/ou lubrificantes e isentos de infestações.  
Em local limpo, seco e arejado a temperatura de 0°C a 10°C. Após aberto manter em geladeira e consumir em 10 dias.

EAN (GTIN 13): 7898951352858  
DUN (GTIN 14): 17898951352855



# QUEIJO Provólone

**Eleito o melhor queijo do Rio Grande do Sul em 2019 e 2023.**

\*Organização julgadora: AGL Associação Gaúcha de Laticinistas e Laticínios.

O Queijo Provólone Friolack é perfeito para seus melhores momentos. Puro, temperado, ralado, gratinado, na composição de molhos, lanches e sanduíches.

**INGREDIENTES:** Leite pasteurizado semidesnatado, cloreto de sódio (sal), cloreto de cálcio, coagulante e fermento láctico.

**ALÉRGICOS:** CONTÉM LEITE. CONTÉM LACTOSE. NÃO CONTÉM GLÚTEN.



## Inteiro

**Aprox. 5 Kg por un.**

**2 un. por caixa**

**Transporte e Armazenagem**

**Dimensões produto:**  
LxC (mm) - 400x460  
**Dimensões caixa:**  
CxLxA (mm) - 440x250x115  
**Peso líquido:** 10 Kg

Em caminhões isotérmicos de 1°C a 10°C, limpos, secos, sem resíduos de substâncias químicas, tóxicas, graxas e/ou lubrificantes e isentos de infestações. Em local limpo, seco e arejado a temperatura de 1°C a 10°C. Após aberto manter em geladeira e consumir em 15 dias.

**Paletização:**  
**Lastro do pallet:** 10  
**Empilhamento:** 10  
**Total de caixas por pallet:** 100

**EAN (GTIN 13):** 7898951352735  
**DUN (GTIN 14):** 97898690430155

## Fracionado

**Aprox. 250 g por un.**

**12 un. por caixa**

**Transporte e Armazenagem**

**Dimensões produto:**  
LxA (mm) - 122x19  
**Dimensões caixa:**  
CxLxA (mm) - 395x133x90  
**Peso líquido:** 3 Kg

Em caminhões isotérmicos de 1°C a 10°C, limpos, secos, sem resíduos de substâncias químicas, tóxicas, graxas e/ou lubrificantes e isentos de infestações. Em local limpo, seco e arejado a temperatura de 1°C a 10°C. Após aberto manter em geladeira e consumir em 15 dias.

**Paletização:**  
**Lastro do pallet:** 20  
**Empilhamento:** 7  
**Total de caixas por pallet:** 140

**EAN (GTIN 13):** 7898951352773  
**DUN (GTIN 14):** 27898951352777

## Provolonete

**Aprox. 250 g por un.**

**12 un. por caixa**

**Transporte e Armazenagem**

**Dimensões produto:**  
LxA (mm) - 55x192  
**Dimensões caixa:**  
CxLxA (mm) - 395x133x90  
**Peso líquido:** 3 Kg

Em caminhões isotérmicos de 1°C a 10°C, limpos, secos, sem resíduos de substâncias químicas, tóxicas, graxas e/ou lubrificantes e isentos de infestações. Em local limpo, seco e arejado a temperatura de 1°C a 10°C. Após aberto manter em geladeira e consumir em 15 dias.

**Paletização:**  
**Lastro do pallet:** 20  
**Empilhamento:** 7  
**Total de caixas por pallet:** 140

**EAN (GTIN 13):** 7898951352728  
**DUN (GTIN 14):** 97898690430186

# QUEIJO DE Coalho

**Eleito o melhor queijo do Rio Grande do Sul em 2016, 2017 e 2019, e o segundo melhor queijo do Rio Grande do Sul em 2023.**

\*Organização julgadora: AGL Associação Gaúcha de Laticinistas e Laticínios.

Conquistando os brasileiros, agora a Friolack apresenta uma nova versão: Queijo de Coalho com Orégano. Um produto muito prático que pode ser consumido puro, assado ou tostado.

**INGREDIENTES:** Inteiro, Fracionado e Palito Tradicional: Leite pasteurizado, cloreto de sódio, estabilizante cloreto de cálcio, enzima coagulante e conservador natamocina. **Palito Orégano:** Leite pasteurizado, cloreto de sódio, estabilizante cloreto de cálcio, liofilizado de orégano, enzima coagulante e conservador natamocina.

**ALÉRGICOS:** CONTÉM LEITE. CONTÉM LACTOSE. NÃO CONTÉM GLÚTEN.



## Inteiro

**Aprox. 2,5 kg por un.**

8 un. por caixa

Transporte e Armazenagem

**Dimensões produto:**  
CxLxA (mm) - 250x100x100  
**Dimensões caixa:**  
CxLxA (mm) - 400x250x203  
**Peso líquido:** 20 Kg

Em caminhões isotérmicos de 0°C a 10°C, limpos, secos, sem resíduos de substâncias químicas, tóxicas, graxas e/ou lubrificantes e isentos de infestações.  
Em local limpo, seco e arejado a temperatura de 0°C a 10°C. Após aberto manter em geladeira e consumir em 5 dias.

**Paletização:**  
Lastró do pallet: 10  
Empilhamento: 6  
Total de caixas por pallet: 60

**EAN (GTIN 13):** 7898951352209  
**DUN (GTIN 14):** 97898690430025

## Palito Tradicional

**Aprox. 400g por un.**

12 un. por caixa

Transporte e Armazenagem

**Dimensões produto:**  
CxLxA (mm) - 215x127x25  
**Dimensões caixa:**  
CxLxA (mm) - 306x231x105  
**Peso líquido:** 4,8 Kg

Em caminhões isotérmicos de 0°C a 10°C, limpos, secos, sem resíduos de substâncias químicas, tóxicas, graxas e/ou lubrificantes e isentos de infestações.  
Em local limpo, seco e arejado a temperatura de 0°C a 10°C. Após aberto manter em geladeira e consumir em 5 dias.

**Paletização:**  
Lastró do pallet: 15  
Empilhamento: 10  
Total de caixas por pallet: 150

**EAN (GTIN 13):** 7898951352674  
**DUN (GTIN 14):** 97898690430100

## Fracionado

**Aprox. 450 g por un.**

12 un. por caixa

Transporte e Armazenagem

**Dimensões produto:**  
CxLxA (mm) - 105x100x35  
**Dimensões caixa:**  
CxLxA (mm) - 468x234x85  
**Peso líquido:** 5,4 Kg

Em caminhões isotérmicos de 0°C a 10°C, limpos, secos, sem resíduos de substâncias químicas, tóxicas, graxas e/ou lubrificantes e isentos de infestações.  
Em local limpo, seco e arejado a temperatura de 0°C a 10°C. Após aberto manter em geladeira e consumir em 5 dias.

**Paletização:**  
Lastró do pallet: 10  
Empilhamento: 12  
Total de caixas por pallet: 120

**EAN (GTIN 13):** 7898951352308  
**DUN (GTIN 14):** 97898690430094

## Palito Orégano

**Aprox. 400g por un.**

12 un. por caixa

Transporte e Armazenagem

**Dimensões produto:**  
CxLxA (mm) - 215x127x25  
**Dimensões caixa:**  
CxLxA (mm) - 306x231x105  
**Peso líquido:** 4,8 Kg

Em caminhões isotérmicos de 0°C a 10°C, limpos, secos, sem resíduos de substâncias químicas, tóxicas, graxas e/ou lubrificantes e isentos de infestações.  
Em local limpo, seco e arejado a temperatura de 0°C a 10°C. Após aberto manter em geladeira e consumir em 5 dias.

**Paletização:**  
Lastró do pallet: 15  
Empilhamento: 10  
Total de caixas por pallet: 150

**EAN (GTIN 13):** 7898951352681  
**DUN (GTIN 14):** 17898951352688

# QUEIJO Colonial

**Eleito o melhor queijo do Rio Grande do Sul em 2019.**

\*Organização julgadora: AGL Associação Gaúcha de Laticinistas e Laticínios.

Queijo de produção artesanal, para deixar água na boca de todos que amam essa iguaria. Para você desfrutar ainda mais nossos queijos, temos o colonial temperado com orégano e ervas finas.

**INGREDIENTES:** Ervas finas: Leite pasteurizado, cloreto de sódio, estabilizante cloreto de cálcio, tempero de ervas finas liofilizado (alecrim, tomilho, manjeriço, manjerona, estragão, segurelha, salsa, sálvia e orégano desidratado), coagulante quimosina, corante natural de urucum, fermento láctico e conservador natamicina. **Orégano:** Leite pasteurizado, cloreto de sódio, estabilizante cloreto de cálcio, orégano liofilizado, coagulante quimosina, corante natural de urucum, fermento láctico e conservador natamicina. **Tradicional:** Leite pasteurizado, cloreto de sódio, estabilizante cloreto de cálcio, coagulante quimosina, corante natural de urucum, fermento láctico e conservador natamicina.

**ALÉRGICOS:** CONTÉM LEITE. CONTÉM LACTOSE. NÃO CONTÉM GLÚTEN.



## Ervas Finas

600 g

10 un. por caixa

Transporte e Armazenagem

**Dimensões produto:**  
CxLxA (mm) - 135x65x65  
**Dimensões caixa:**  
CxLxA (mm) - 468x234x85  
**Peso líquido:** 6 Kg

Em caminhões isotérmicos de 0°C a 10°C, limpos, secos, sem resíduos de substâncias químicas, tóxicas, graxas e/ou lubrificantes e isentos de infestações.  
Em local limpo, seco e arejado a temperatura de 0°C a 10°C. Após aberto manter em geladeira e consumir em 10 dias.

**Paletização:**  
Lastró do pallet: 10  
Empilhamento: 12  
Total de caixas por pallet: 120

**EAN (GTIN 13):** 7898951352193  
**DUN (GTIN 14):** 97898690430209

## Tradicional

600 g

10 un. por caixa

Transporte e Armazenagem

**Dimensões produto:**  
CxLxA (mm) - 135x65x65  
**Dimensões caixa:**  
CxLxA (mm) - 468x234x85  
**Peso líquido:** 6 Kg

Em caminhões isotérmicos de 0°C a 10°C, limpos, secos, sem resíduos de substâncias químicas, tóxicas, graxas e/ou lubrificantes e isentos de infestações.  
Em local limpo, seco e arejado a temperatura de 0°C a 10°C. Após aberto manter em geladeira e consumir em 10 dias.

**Paletização:**  
Lastró do pallet: 10  
Empilhamento: 12  
Total de caixas por pallet: 120

**EAN (GTIN 13):** 7898951352087  
**DUN (GTIN 14):** 97898690430193

## Orégano

600 g

10 un. por caixa

Transporte e Armazenagem

**Dimensões produto:**  
CxLxA (mm) - 135x65x65  
**Dimensões caixa:**  
CxLxA (mm) - 468x234x85  
**Peso líquido:** 6 Kg

Em caminhões isotérmicos de 0°C a 10°C, limpos, secos, sem resíduos de substâncias químicas, tóxicas, graxas e/ou lubrificantes e isentos de infestações.  
Em local limpo, seco e arejado a temperatura de 0°C a 10°C. Após aberto manter em geladeira e consumir em 10 dias.

**Paletização:**  
Lastró do pallet: 10  
Empilhamento: 12  
Total de caixas por pallet: 120

**EAN (GTIN 13):** 7898951352186  
**DUN (GTIN 14):** 97898690430216

# QUEIJO Parmesão Cunha

## Extremamente saboroso!

O Queijo Parmesão Cunha Friolack é para você degustar sempre que desejar. Ideal para aperitivos, pizzas e acompanhamentos de seus pratos preferidos.

**INGREDIENTES:** Leite pasteurizado semidesnatado, cloreto de sódio, cloreto de cálcio, coagulante quimosina, fermento láctico e conservadores nitrato de sódio (INS 251) e natamicina (INS 235).

**ALÉRGICOS:** CONTÉM LEITE. CONTÉM LACTOSE. NÃO CONTÉM GLÚTEN.



## Queijo Parmesão Cunha **Aprox. 220 g por un.**

### 16 un. por caixa

Dimensões produto:  
CxLxA (mm) - 117x55x55  
Dimensões caixa:  
CxLxA (mm) - 355x110x110  
Peso líquido: 3,520 kg

Paletização:  
Lastro do pallet: 24  
Empilhamento: 6  
Total de caixas por pallet: 144

### Transporte e Armazenagem

Em caminhões isotérmicos de 1°C a 10°C, limpos, secos, sem resíduos de substâncias químicas, tóxicas, graxas e/ou lubrificantes e isentos de infestações.  
Em local limpo, seco e arejado a temperatura de 1°C a 10°C. Após aberto manter em geladeira e consumir em 30 dias.

EAN (GTIN 13): 7898951352940  
DUN (GTIN 14): 97898951352943



# QUEIJO Minas Padrão

Eleito o segundo melhor queijo do Rio Grande do Sul em 2023.

Na culinária, pode ser utilizado para o preparo de pães de queijo, risoles e outros salgados.

**INGREDIENTES:** Leite pasteurizado, cloreto de sódio, estabilizante cloreto de cálcio, coagulante quimosina, fermento láctico e conservadores nitrato de sódio e natamicina.

**ALÉRGICOS:** CONTÉM LEITE. CONTÉM LACTOSE. NÃO CONTÉM GLÚTEN.



## Queijo Minas Padrão

600 g

### 10 un. por caixa

**Dimensões produto:**  
CxLxA (mm) - 135x65x65  
**Dimensões caixa:**  
CxLxA (mm) - 468x234x85  
**Peso líquido:** 6 Kg

**Paletização:**  
**Lastro do pallet:** 10  
**Empilhamento:** 12  
**Total de caixas por pallet:** 120

### Transporte e Armazenagem

Em caminhões isotérmicos de 0°C a 10°C, limpos, secos, sem resíduos de substâncias químicas, tóxicas, graxas e/ou lubrificantes e isentos de infestações.

Em local limpo, seco e arejado a temperatura de 0°C a 10°C. Após aberto manter em geladeira e consumir em 10 dias.

**EAN (GTIN 13):** 7898951352841  
**DUN (GTIN 14):** 97898690430254

# QUEIJO Ralado

**Queijo Ralado Friolack. Bem soltinho, é o complemento perfeito para diversas receitas, além de derreter e gratinar com mais facilidade.**

Ele enriquece o sabor de massas, risotos, sopas, salgados, ou seja, é indispensável na sua cozinha.

**INGREDIENTES:** Queijo tropical (leite pasteurizado semidesnatado, cloreto de sódio, cloreto de cálcio, coagulante quimosina, fermento láctico, conservador natamicina), queijo parmesão, antiaglutinante celulose microcristalina e conservador ácido sórbico.

**ALÉRGICOS:** CONTÉM DERIVADOS DE LEITE. NÃO CONTÉM GLÚTEN. CONTÉM LACTOSE.



## Queijo Ralado

40 g

### 25 un. por caixa

### Transporte e Armazenagem

**Dimensões produto:**  
CxLxA (mm) - 147x112x4

**Dimensões caixa:**  
CxLxA (mm) - 355x110x105

**Peso líquido:** 1 Kg

**Paletização:**  
Lastro do pallet: 24  
Empilhamento: 6  
Total de caixas por pallet: 144

Em caminhões isotérmicos de 0°C a 10°C, limpos, secos, sem resíduos de substâncias químicas, tóxicas, graxas e/ou lubrificantes e isentos de infestações.

Em local fresco inferior a 25°C, seco, arejado e ao abrigo de luz. Após aberto manter refrigerado 1°C a 7°C e consumir em até 10 dias

**EAN (GTIN 13):** 7 898951352889  
**DUN (GTIN 14):** 97898951352882

# REQUEIJÃO Cremoso com Queijo

É um produto verdadeiramente brasileiro, de consistência bem cremosa e paladar suave.

A Friolack possui 3 versões de requeijões: tradicional, cheddar e light. Assim, todos podem curtir e aproveitar essa experiência de sabor.

**INGREDIENTES: Tradicional:** Queijo mussarela (leite pasteurizado, cloreto de sódio, cloreto de cálcio, coagulante, fermento lácteo), creme de leite, creme de soro de leite, massa coalhada, concentrado proteico de soro de leite em pó, concentrado proteico de leite em pó, soro de leite em pó parcialmente desmineralizado, estabilizantes INS 450iii, INS 452i e INS 451i, regulador de acidez INS 270, conservantes INS 202 e INS 234.

#### ALÉRGICOS:

CONTÉM DERIVADOS DE LEITE. CONTÉM LACTOSE. NÃO CONTÉM GLÚTEN.



### Tradicional

180 g

#### 18 un. por caixa

#### Transporte e Armazenagem

**Dimensões produto:**  
LxA (mm) - 71x104,5  
**Dimensões caixa:**  
CxLxA (mm) - 429x213x101  
**Peso líquido:** 3,24 Kg

Em caminhões isotérmicos de 0°C a 10°C, limpos, secos, sem resíduos de substâncias químicas, tóxicas, graxas e/ou lubrificantes e isentos de infestações.  
Em local limpo, seco e arejado a temperatura de 0°C a 10°C. Após aberto manter em geladeira e consumir em 8 dias.

**Paletização:**  
Lastró do pallet: 10  
Empilhamento: 12  
Total de caixas por pallet: 120

**EAN (GTIN 13):** 7898690430602  
**DUN (GTIN 14):** 17898690430609

### Tradicional

400 g

#### 12 un. por caixa

#### Transporte e Armazenagem

**Dimensões produto:**  
LxA (mm) - 104,7x93,3  
**Dimensões caixa:**  
CxLxA (mm) - 315x210x168  
**Peso líquido:** 4,8 Kg

Em caminhões isotérmicos de 0°C a 10°C, limpos, secos, sem resíduos de substâncias químicas, tóxicas, graxas e/ou lubrificantes e isentos de infestações.  
Em local limpo, seco e arejado a temperatura de 0°C a 10°C. Após aberto manter em geladeira e consumir em 8 dias.

**Paletização:**  
Lastró do pallet: 15  
Empilhamento: 7  
Total de caixas por pallet: 105

**EAN (GTIN 13):** 7898690430596  
**DUN (GTIN 14):** 17898690430593

# REQUEIÃO Cremoso com Queijo

É um produto verdadeiramente brasileiro, de consistência bem cremosa e paladar suave.

A Friolack possui 3 versões de requeijões: tradicional, cheddar e light. Assim, todos podem curtir e aproveitar essa experiência de sabor.

## INGREDIENTES:

**Cheddar:** Queijo prato (leite pasteurizado, cloreto de sódio, cloreto de cálcio, corante urucum, nitrato de sódio, coagulante e fermento lácteo), creme de leite, creme de soro de leite, massa coalhada, concentrado proteico de soro de leite em pó, concentrado proteico de leite em pó, soro de leite em pó parcialmente desmineralizado, estabilizantes INS 450iii, INS 452i e INS 451i, aroma idêntico ao natural de queijo cheddar, corante INS 160b, regulador de acidez INS 270, conservantes INS 202 e INS 234. **Light:** Queijo mussarela (leite pasteurizado, cloreto de sódio, cloreto de cálcio, coagulante, fermento lácteo), creme de leite, creme de soro de leite, massa coalhada, concentrado proteico de soro de leite em pó, concentrado proteico de leite em pó, soro de leite em pó parcialmente desmineralizado, estabilizantes INS 450iii, INS 452i e INS 451i, regulador de acidez INS 270, conservantes INS 202 e INS 234.

## ALÉRGICOS:

CONTÉM DERIVADOS DE LEITE. CONTÉM LACTOSE. NÃO CONTÉM GLÚTEN.



## Cheddar

180 g

18 un. por caixa

Transporte e Armazenagem

Dimensões produto:  
LxA (mm) - 71x104,5  
Dimensões caixa:  
CxLxA (mm) - 468x234x105  
Peso líquido: 3,24 Kg

Em caminhões isotérmicos de 0°C a 10°C, limpos, secos, sem resíduos de substâncias químicas, tóxicas, graxas e/ou lubrificantes e isentos de infestações.

Em local limpo, seco e arejado a temperatura de 0°C a 10°C. Após aberto manter em geladeira e consumir em 8 dias.

Paletização:  
Lastró do pallet: 10  
Empilhamento: 12  
Total de caixas por pallet: 120

EAN (GTIN 13): 7898951352452  
DUN (GTIN 14): 17898951352459

## Light

180 g

18 un. por caixa

Transporte e Armazenagem

Dimensões produto:  
LxA (mm) - 71x104,5  
Dimensões caixa:  
CxLxA (mm) - 468x234x105  
Peso líquido: 3,24 Kg

Em caminhões isotérmicos de 0°C a 10°C, limpos, secos, sem resíduos de substâncias químicas, tóxicas, graxas e/ou lubrificantes e isentos de infestações.

Em local limpo, seco e arejado a temperatura de 0°C a 10°C. Após aberto manter em geladeira e consumir em 8 dias.

Paletização:  
Lastró do pallet: 10  
Empilhamento: 12  
Total de caixas por pallet: 120

EAN (GTIN 13): 7898951352469  
DUN (GTIN 14): 17898951352466

# MISTURA DE Creme de Leite e Queijo e Amido

A Mistura de Creme de Leite e Queijo e Amido é ideal para ser usada em várias receitas, em especial as que vão ao forno, pois sua consistência é mais firme, mesmo quando levada a altas temperaturas.

As embalagens são de diferentes tamanhos, para que possam ser utilizadas da melhor forma. Há dois sabores para você escolher: tradicional e cheddar.

**INGREDIENTES:** **Tradicional:** Creme de leite, queijo mussarela, amido modificado, cloreto de sódio, estabilizantes pirofosfato tetrassódico e polifosfato de sódio, regulador de acidez ácido láctico, conservadores sorbato de potássio e nisina. **Cheddar:** Creme de leite, queijo prato, amido modificado, cloreto de sódio, aroma idêntico ao natural de queijo cheddar, estabilizantes pirofosfato tetrassódico e polifosfato de sódio, corante de urucum, regulador de acidez ácido láctico, conservadores sorbato de potássio e nisina.

**ALÉRGICOS:** CONTÉM DERIVADOS DE LEITE. CONTÉM LACTOSE. NÃO CONTÉM GLÚTEN.



## Tradicional

1,2 Kg

8 un. por caixa

Transporte e Armazenagem

Dimensões produto:  
LxA (mm) - 160x320  
Dimensões caixa:  
CxLxA (mm) - 350x270x160  
Peso líquido: 9,6 Kg

Em caminhões isotérmicos de 0°C a 10°C, limpos, secos, sem resíduos de substâncias químicas, tóxicas, graxas e/ou lubrificantes e isentos de infestações. Em local limpo, seco e arejado a temperatura de 0°C a 10°C. Após aberto manter em geladeira e consumir em 8 dias.

Paletização:  
Lastró do pallet: 11  
Empilhamento: 6  
Total de caixas por pallet: 66

EAN (GTIN 13): 7898690430732  
DUN (GTIN 14): 17898690430739

## Sabor Cheddar

1,2 Kg

8 un. por caixa

Transporte e Armazenagem

Dimensões produto:  
LxA (mm) - 160x320  
Dimensões caixa:  
CxLxA (mm) - 350x270x160  
Peso líquido: 9,6 Kg

Em caminhões isotérmicos de 0°C a 10°C, limpos, secos, sem resíduos de substâncias químicas, tóxicas, graxas e/ou lubrificantes e isentos de infestações. Em local limpo, seco e arejado a temperatura de 0°C a 10°C. Após aberto manter em geladeira e consumir em 8 dias.

Paletização:  
Lastró do pallet: 11  
Empilhamento: 6  
Total de caixas por pallet: 66

EAN (GTIN 13): 7898690430749  
DUN (GTIN 14): 17898690430746

## Tradicional

340 g

16 un. por caixa

Transporte e Armazenagem

Dimensões produto:  
LxA (mm) - 90x245  
Dimensões caixa:  
CxLxA (mm) - 306x231x105  
Peso líquido: 5,44 Kg

Em caminhões isotérmicos de 0°C a 10°C, limpos, secos, sem resíduos de substâncias químicas, tóxicas, graxas e/ou lubrificantes e isentos de infestações. Em local limpo, seco e arejado a temperatura de 0°C a 10°C. Após aberto manter em geladeira e consumir em 8 dias.

Paletização:  
Lastró do pallet: 15  
Empilhamento: 10  
Total de caixas por pallet: 150

EAN (GTIN 13): 7898690430664  
DUN (GTIN 14): 17898690430661

## Sabor Cheddar

340 g

16 un. por caixa

Transporte e Armazenagem

Dimensões produto:  
LxA (mm) - 90x245  
Dimensões caixa:  
CxLxA (mm) - 306x231x105  
Peso líquido: 5,44 Kg

Em caminhões isotérmicos de 0°C a 10°C, limpos, secos, sem resíduos de substâncias químicas, tóxicas, graxas e/ou lubrificantes e isentos de infestações. Em local limpo, seco e arejado a temperatura de 0°C a 10°C. Após aberto manter em geladeira e consumir em 8 dias.

Paletização:  
Lastró do pallet: 15  
Empilhamento: 10  
Total de caixas por pallet: 150

EAN (GTIN 13): 7898690430671  
DUN (GTIN 14): 17898690430678

# CREME DE Ricota

Devido ao sucesso da Ricota Fresca sem sal Friolack, agora temos o Creme de Ricota Friolack!

Com sabor suave, fresco e delicado, ideal para saborear puro, com mel ou em uma variedade de receitas.

**INGREDIENTES:** Ricota fresca (soro de leite, leite pasteurizado integral, sal e ácido orgânico), creme de leite, estabilizantes pirofosfato tetrassódico e polifosfato de sódio, cloreto de sódio, mix para produtos lácteos (estabilizantes goma alfarroba e goma guar, concentrado proteico de soro de leite e espessante carragena), regulador de acidez ácido láctico, conservantes sorbato de potássio e nisina.

**ALÉRGICOS:** CONTÉM DERIVADOS DE LEITE. CONTÉM LACTOSE. NÃO CONTÉM GLÚTEN.



## Creme de Ricota

200 g

12 un. por caixa

Transporte e Armazenagem

**Dimensões produto:**

LxA (mm) - 100x65

**Dimensões caixa:**

CxLxA (mm) - 315x210x115

**Peso líquido:** 2,4 Kg

**Paletização:**

Lastro do pallet: 15

Empilhamento: 10

Total de caixas por pallet: 150

Em caminhões isotérmicos de 0°C a 10°C, limpos, secos, sem resíduos de substâncias químicas, tóxicas, graxas e/ou lubrificantes e isentos de infestações.

Em local limpo, seco e arejado a temperatura de 0°C a 10°C. Após aberto manter em geladeira e consumir em 5 dias.

EAN (GTIN 13): 7898951352827

DUN (GTIN 14): 17898951352824

# MANTEIGA Extra

Você sabia que a manteiga é o produto mais antigo dos laticínios?

Fabricada a partir de creme de leite de alta qualidade, a Manteiga Extra Friolack apresenta sabor e aroma inigualáveis, em duas versões: com e sem sal.

De consistência pastosa e firme, é a melhor opção para passar no pão, além de torradas ou ainda para ser incorporada em diversas receitas.

**INGREDIENTES: Sem sal:** Creme de Leite Pasteurizado. **Com sal:** Creme de Leite Pasteurizado e Cloreto de sódio.

**ALÉRGICOS:** CONTÉM DERIVADOS DE LEITE. CONTÉM LACTOSE. NÃO CONTÉM GLÚTEN.



## Com Sal

200 g

12 un. por caixa

Transporte e Armazenagem

**Dimensões produto:**

CxLxA (mm) - 115x55x35

**Dimensões caixa:**

CxLxA (mm) - 230x120x120

**Peso líquido:** 2,4 Kg

**Paletização:**

Lastró do pallet: 36

Empilhamento: 9

Total de caixas por pallet: 324

Em caminhões isotérmicos de 1°C a 5°C, limpos, secos, sem resíduos de substâncias químicas, tóxicas, graxas e/ou lubrificantes e isentos de infestações.

Em local limpo, seco e arejado a temperatura de 1°C a 5°C. Após aberto manter em geladeira e consumir em 10 dias.

EAN (GTIN 13): 7898690430374

DUN (GTIN 14): 97898690430377

## Sem Sal

200 g

12 un. por caixa

Transporte e Armazenagem

**Dimensões produto:**

LxA (mm) - 115x55x35

**Dimensões caixa:**

CxLxA (mm) - 230x120x120

**Peso líquido:** 2,4 Kg

**Paletização:**

Lastró do pallet: 36

Empilhamento: 9

Total de caixas por pallet: 324

Em caminhões isotérmicos de 1°C a 5°C, limpos, secos, sem resíduos de substâncias químicas, tóxicas, graxas e/ou lubrificantes e isentos de infestações.

Em local limpo, seco e arejado a temperatura de 1°C a 5°C. Após aberto manter em geladeira e consumir em 10 dias.

EAN (GTIN 13): 7898690430381

DUN (GTIN 14): 97898690430384

# MANTEIGA Extra

**Você sabia que a manteiga é o produto mais antigo dos laticínios?**

Fabricada a partir de creme de leite de alta qualidade, a Manteiga Extra Friolack apresenta sabor e aroma inigualáveis, em duas versões: com e sem sal.

De consistência pastosa e firme, é a melhor opção para passar no pão, além de torradas ou ainda para ser incorporada em diversas receitas.

**INGREDIENTES:** **Sem sal:** Creme de Leite Pasteurizado. **Com sal:** Creme de Leite Pasteurizado e Cloreto de sódio.

**ALÉRGICOS:** CONTÉM DERIVADOS DE LEITE. CONTÉM LACTOSE. NÃO CONTÉM GLÚTEN.



**Sem sal**

**500 g**

**6 un. por pacote**

**Transporte e Armazenagem**

Dimensões produto:  
LxA (mm) - 105x134  
Dimensões caixa:  
CxLxA (mm) - 315x215x130  
Peso líquido: 3 Kg

Em caminhões isotérmicos de 1°C a 5°C, limpos, secos, sem resíduos de substâncias químicas, tóxicas, graxas e/ou lubrificantes e isentos de infestações.  
Em local limpo, seco e arejado a temperatura de 1°C a 5°C. Após aberto manter em geladeira e consumir em até 10 dias.

Paletização:  
Lastró do pallet: 16  
Empilhamento: 10  
Total de caixas por pallet: 160

EAN (GTIN 13): 7898690430787  
DUN (GTIN 14): 17898690430784

**Com sal**

**500 g**

**6 un. por pacote**

**Transporte e Armazenagem**

Dimensões produto:  
LxA (mm) - 105x134  
Dimensões caixa:  
CxLxA (mm) - 315x215x130  
Peso líquido: 3 Kg

Em caminhões isotérmicos de 1°C a 5°C, limpos, secos, sem resíduos de substâncias químicas, tóxicas, graxas e/ou lubrificantes e isentos de infestações.  
Em local limpo, seco e arejado a temperatura de 1°C a 5°C. Após aberto manter em geladeira e consumir em até 10 dias.

Paletização:  
Lastró do pallet: 16  
Empilhamento: 10  
Total de caixas por pallet: 160

EAN (GTIN 13): 7898690430770  
DUN (GTIN 14): 17898690430777

**Sem sal**

**200 g**

**12 un. por pacote**

**Transporte e Armazenagem**

Dimensões produto:  
LxA (mm) - 106x70  
Dimensões caixa:  
CxLxA (mm) - 320x215x120  
Peso líquido: 2,4 Kg

Em caminhões isotérmicos de 1°C a 5°C, limpos, secos, sem resíduos de substâncias químicas, tóxicas, graxas e/ou lubrificantes e isentos de infestações.  
Em local limpo, seco e arejado a temperatura de 1°C a 5°C. Após aberto manter em geladeira e consumir em até 10 dias.

Paletização:  
Lastró do pallet: 16  
Empilhamento: 10  
Total de caixas por pallet: 160

EAN (GTIN 13): 7898690430763  
DUN (GTIN 14): 17898690430760

**Com sal**

**200 g**

**12 un. por pacote**

**Transporte e Armazenagem**

Dimensões produto:  
LxA (mm) - 106x70  
Dimensões caixa:  
CxLxA (mm) - 320x215x120  
Peso líquido: 2,4 Kg

Em caminhões isotérmicos de 1°C a 5°C, limpos, secos, sem resíduos de substâncias químicas, tóxicas, graxas e/ou lubrificantes e isentos de infestações.  
Em local limpo, seco e arejado a temperatura de 1°C a 5°C. Após aberto manter em geladeira e consumir em até 10 dias.

Paletização:  
Lastró do pallet: 16  
Empilhamento: 10  
Total de caixas por pallet: 160

EAN (GTIN 13): 7898690430756  
DUN (GTIN 14): 17898690430753



# Nata

Obtido do creme de leite fresco, é um produto ideal para o café da manhã, lanche e culinária em geral.

Sua textura cremosa e seu sabor levemente adocicado a tornam excelente para ser utilizada em diversas receitas, como doces e sobremesas.

Já imaginou um pãozinho com Nata Friolack no seu lanche? Irresistível em todos os momentos.

**INGREDIENTES:** Creme de leite pasteurizado e espessante carragena.

**ALÉRGICOS:** CONTÉM DERIVADOS DE LEITE. CONTÉM LACTOSE. NÃO CONTÉM GLÚTEN.



## Nata Pote

280 g

12 un. por caixa

Transporte e Armazenagem

**Dimensões produto:**  
ØxA (mm) - 100,5x81  
**Dimensões caixa:**  
CxLxA (mm) - 315x210x168  
**Peso líquido:** 3,36 Kg

Em caminhões isotérmicos de 0°C a 5°C, limpos, secos, sem resíduos de substâncias químicas, tóxicas, graxas e/ou lubrificantes e isentos de infestações.

Em local limpo, seco e arejado a temperatura de 0°C a 5°C. Após aberto manter em geladeira e consumir em 5 dias.

**Paletização:**  
Lastró do pallet: 15  
Empilhamento: 7  
Total de caixas por pallet: 105

**EAN (GTIN 13):** 7898690430718  
**DUN (GTIN 14):** 17898690430715

## Nata Balde

3,5 Kg

Transporte e Armazenagem

**Dimensões produto:**  
ØxA (mm) - 185x194  
**Dimensões caixa:**  
N/A

Em caminhões isotérmicos de 0°C a 5°C, limpos, secos, sem resíduos de substâncias químicas, tóxicas, graxas e/ou lubrificantes e isentos de infestações.

Em local limpo, seco e arejado a temperatura de 0°C a 5°C. Após aberto manter em geladeira e consumir em 5 dias.

**Paletização:**  
Lastró do pallet: 30  
Empilhamento: 5  
Total de baldes por pallet: 150

**EAN (GTIN 13):** 7898951352230



# Friolack<sup>®</sup>

☎ (54) 4052-9228

🌐 [friolack.com.br](http://friolack.com.br)

📷 @friolack

RS 330 KM 1,5 Linha Modelo Chapada/RS

CEP 99530-000 - CNPJ: 04.531.177/0001-75

Indústria Brasileira